



# COMUNE DI MONTAGNAREALE

## Provincia di Messina

### ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Delibera n. 32

del 23.03.2012

**OGGETTO:** ASSUNZIONE ONERE FINANZIARIO PER PROSECUZIONE RICOVERO PRESSO L'ISTITUTO SANTA VENERA DI ZAFFERANA ETNEA (CT). ANNO 2012 . APPROVAZIONE CONVENZIONE.

L'anno duemiladodici il giorno ventitre del mese di marzo alle ore 20,50 e seguenti, nella Residenza Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

|                  |           | Presenti | Assenti  |
|------------------|-----------|----------|----------|
| Sidoti Anna      | Sindaco   | <b>P</b> |          |
| Buzzanca Rosaria | Assessore | <b>P</b> |          |
| Furnari Ninuccia | “         |          | <b>A</b> |
| Pontillo Gaetano | “         |          | <b>A</b> |
| Sidoti Salvatore | “         | <b>P</b> |          |

Presiede l'Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata.

### LA GIUNTA MUNICIPALE

**VISTA** la proposta n. 643 del 23/03/2012 di cui al testo sopra trascritto;

**CONSIDERATO** che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all'art. 1 comma 1 della L.R. 11.12.1991 n. 48, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

**RITENUTALA** meritevole di accoglimento;

**VISTO** il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente,

### DELIBERA

- 1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella propositiva.



# COMUNE DI MONTAGNAREALE

## Provincia di Messina

Area Affari Generali – Servizi Sociali

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - N. 643 DEL 23.03.2012**

**PROPONENTE: IL SINDACO**

**OGGETTO:** ASSUNZIONE ONERE FINANZIARIO PER PROSECUZIONE RICOVERO PRESSO L' ISTITUTO SANTA VENERA DI ZAFFERANA ETNEA (CT)- ANNO 2012. APPROVAZIONE CONVENZIONE.

---=O=---

**Premesso che** con le LL.RR. n. 1/79 – 22/86 viene attribuita ai Comuni, tra l'altro, la titolarità delle funzioni socio assistenziali per l'attuazione di ricoveri volti all'assistenza di tipo continuativo in strutture residenziali gestiti da Enti autorizzati in favore di disabili psichici;

**Considerato** che allo stato attuale, il predetto fruisce del servizio di ricovero presso l'Associazione Istituto Santa Venera di Zafferana Etnea (CT), con ingresso avvenuto in data 03/12/2003" (CT), autorizzata a svolgere attività assistenziale in favore di disabili psichici nella tipologia "Comunità Alloggio";

**Dato Atto** che bisogna procedere all'approvazione della Convenzione, redatta secondo gli schemi tipo contenuti nel DPRS n. 158 del 04/06/1996, regolante i rapporti tra le parti oltre che le modalità di espletamento del servizio, che avrà la durata di mesi 12 a decorrere dalla data dell'01.01.2012 al 31.12.2012.

**Tenuto conto** che è necessario confermare il ricovero del soggetto di che trattasi anche per l'anno 2012, presso la suddetta struttura, stante l'opportunità di non creare nel soggetto problemi di ambientazione sociale in relazione anche alla patologia;

**Dato Atto**, altresì, che l'adempimento della prosecuzione di ricovero è obbligatorio per il Comune, a norma degli art. 16 e 17 della L.R. n.22/86 che hanno attribuito ai comuni la competenza in materia di ricoveri di soggetti affetti da disabilità psichica, come ulteriormente ribadito con circ. n.3 del 14/06/2000 dell'Ass.to Reg. EE LL;

**Dato atto** che la spesa mensile pattuita ammonta ad € 1.900,00, determinata nel seguente modo:

- ❖ Compenso fisso mensile € 1.320,30 IVA compresa;
- ❖ Retta di ricovero giornaliera € 19,32 IVA compresa, per un totale medio mensile di € 579,70 IVA compresa;

**Tenuto Conto che** in favore del predetto soggetto, il Tribunale di Patti ha nominato il relativo tutore e che lo stesso, mediante scrittura privata, che rientra nei limiti previsti dal D.A. 15 aprile 2003, si è impegnato a partecipare alla spesa che il Comune sostiene con il versamento della somma di € 700,00 per ogni mese di ricovero;

**Considerato** che la spesa necessaria a garantire il ricovero per 12 mesi dall'01.01.2012 al 31/12/2012 ammonta a € 22.800,00, iva inclusa, comprensiva della compartecipazione ove prevista per legge, nonché del contributo che assegnerà l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali;

**Visto** il D.A. 15 aprile 2003- "accesso agevolato ai servizi sociali. Criteri unificati di valutazione economica";

**Viste** le LL.RR. n. 7/92 – 6/97 – 44/91 e 48/91;

**Visto** il D.lgs n. 267/2000;

**Visto** l'Ordinamento Regionale EE.LL., vigente in Sicilia;

**Visto** lo Statuto Comunale;

**SI PROPONE**  
**che la Giunta Municipale deliberi**

1. Di approvare ed autorizzare la prosecuzione del ricovero di n. 1 psichico l'Associazione Istituto Santa Venera di Zafferana Etnea(CT);
2. Di approvare l'allegata Convenzione, redatta secondo gli schemi tipo approvati con DPRS n. 158/96, che fa parte integrante e sostanziale della presente;
3. Di assegnare la risorsa complessiva di € 22.800,00 per il ricovero del soggetto di che trattasi, con imputazione della spesa al Titolo 1 Funzione 10 Servizio 4 Intervento 3 del Bilancio 2012;
4. Di dare atto che verrà recuperata la compartecipazione prevista per legge con obbligo di rivalsa nei confronti degli obbligati, di cui alla scrittura privata stipulata con il tutore;
5. Di dare atto altresì, che nel Bilancio di Previsione anno 2012, sarà iscritto il contributo che assegnerà, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, che sarà impiegato per la spesa di che trattasi e sempre nella parte dell'entrata la compartecipazione come sopra detto;
6. Di autorizzare il Responsabile dell'Area affari generali e servizi sociali per i successivi provvedimenti gestionali;
7. Di dare atto che la spesa non rientra nei limiti di cui all'art. 163 del decr. Lgsv n. 267/00.

**Il Responsabile dell' Ufficio**

*f.to A.S. Anna Muscarà*

**Il Sindaco**

*F.to Dott. Ing. Anna Sidoti*

PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. n. 48/91 art. 1,  
comma 1, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;  
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
Si esprime parere FAVOREVOLE  
li, 20.03.2012

**Il Responsabile dell' Ufficio Servizi Sociali**  
*(F.to a.s. Anna MUSCARA)*

PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELLA L.R. N. 48/91 art.1,  
comma 1, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;  
PER LA REGOLARITA' CONTABILE  
Si esprime parere FAVOREVOLE  
li, 20.03.2012

**Il Responsabile dell'area ragioneria**  
*(F.to Rag. Nunzio Pontillo)*

---

---

---

Approvato e sottoscritto:

**IL SINDACO**

**F.to Sidoti Anna**

**IL SEGRETARIO COMUNALE**

**F.to Princiotta Vincenzo**

**L'ASSESSORE**

**F.to Sidoti Salvatore**

---

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune dal ..... al .....

Montagnareale, li .....

Il Responsabile

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

**ATTESTA**

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio on-line del comune il giorno **29.03.2012** per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1);

Montagnareale li \_\_\_\_\_;

**Il Segretario Comunale**  
F.to Vincenzo Princiotta

- che la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il giorno \_\_\_\_\_ ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91:

- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);
- ai sensi dell'art.12, comma 2;
- ai sensi dell'art.16;

Montagnareale, li \_\_\_\_\_ ;

**Il Segretario Comunale**  
F.to Vincenzo Princiotta

---